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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarda zamonaviy pedagogik texnologiyalar va 

yangi pedagogik metodlarni bir vaqtda tashkillashtirishning ahamiyati va samaradorligi  xususida fikrlar 

yuritilgan. 

Kalit so’z: Boshlang’ich sinf, zamonaviy pedagogik texnologiya, yangi pedagogik metodlar. 

 

Hozirda zamon shiddat bilan rivojlanib bormoqda. Har bir sohaga ilm fanda erishilgan 

eng so’ngi yutug’lar, zamonaviy texnik vositalar kirib bormoqda. Shuningdek, ta’lim 

sohasida ham buni yaqqol ko’rishimiz mumkin. Turli xil multimedia vositalari, elektron 

doskalar, planshetlar va boshqalar shular jumlasidandir. Darslarni tashkillashtirishda 

zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish o’z navbatida yangi metodlarni 

qo’llagan tarzda o’tkazish kerak. Bu metodlar bevosita zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

bilan birgalikda olib borilishi, darsni sifatini yanada oshirishga xizmat qilishi lozim. Bu 

tarzda darslarni tashkillashtirish, ayniqsa, boshlang’ich sinflarida yaxshi samara beradi. 

Chunki boshlang’ich sinf yoshidagi bolalarning psixologik holati katta sinf bolalarinikidan 

ancha farq qiladi. Ularni darslarga qiziqtirishda yangi pedagogik texnologiyalarning 

ahamiyati katta bo’lib, asosan, ko’rgazmali qurollar, turli interfaol o’yinlarni pedagogik 

texnologiyalar asosida dars mashg’ulotlarida qo’llash ancha qiziqarli va oson kechadi. 

Ta’lim o’qituvchi va o’quvchilarning hamkorlikdagi faoliyati bo’lib, shu jarayonda shaxsning 

taraqqiyoti, uning ma’lumoti va tarbiyasi ham amalga oshadi. Darslarda o’qituvchi o’z 

bilimi, ko’nikma va malakalarini mashg’ulotlar vositasida o’quvchilarga yetkazadi, 

o’quvchilar esa uni o’zlashtirib borishi natijasida undan foydalanish qobiliyatiga ega 

bo’ladi. O’rganish jarayonida o’quvchilar o’zlashtirishning turli ko’rinishlaridan 

foydalanishadi, ya’ni o’zlashtirilayotgan ma’lumotlarni qabul qilish, qayta ishlash hamda 

amaliyotga tatbiq etishda o’ziga xos tafovutlarga tayanadi. Ta’lim jarayonida o’qituvchi va 

o’quvchilarlarning dars paytidagi hamkorligi, o’quvchilarning mustaqil ishlashi, sinfdan 

tashqari ishlar shaklida ta’lim va tarbiya masalalari hal etiladi. Ta’limning maqsadi jamiyat 

ehtiyojiga mos ravishda shakllanadi. Shunday ekan, ta’lim-tarbiya maqsadi mos va 

mutanosib bo’lishi kerak.           

 Hozirgi kunda ta’lim jarayonida interfaol metodlar va axborot texnologiyalarini 

o’quv jarayonida qo’llashga bo’lgan qiziqish kundan-kunga ortib bormoqda. Bunday 

bo’lishining sabablaridan biri, shu vaqtgacha an’anaviy ta’limda o’quvchilar faqat tayyor 

bilimlarni egallashga o’rgatilgan bo’lsa, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish esa ularni 

egallayotgan bilimlarini o’zlari qidirib topish, mustaqil o’rganish va fikrlash, tahlil qilish, 

hatto yakuniy xulosalarni ham o’zlari keltirib chiqarishga o’rgatadi. O’qituvchi bu 

jarayonda shaxs rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va 
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shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, yo’naltiruvchilik funksiyasini bajaradi. Bugungi 

kunda ta’limda “Aqliy hujum”, “Fikrlar hujumi”, “Tarmoqlar” metodi, “Sinkveyn”, “BBB”, 

“Beshinchisi ortiqcha”, “6x6x6”, “Bahs-munozara”, “Rolli o’yin”, “FSMU”, “Kichik 

guruhlarda ishlash”, “Yumaloqlangan qor”, “Zigzag”, “Oxirgi so’zni men aytay” kabi 

zamonaviy texnologiyalar qo’llanmoqda. Dars mashg’ulotlarida o’yin-topshiriqlarni 

takrorlash yoki mustahkamlash darslarida foydalanilsa ijobiy natija beradi. O’yin-

topshiriqning qaysi bir turini tanlash darsning turiga, sinf o’quvchilarining o’yin-

topshiriqlarni bajarishga o’rgatilganlik darajasi, ularning bilim saviyasi, mustaqil ijodiy 

ishlash imkoniyatlari, o’rganilganlarni xotirada tez tiklay olishi, ijodkorlikning qay darajada 

shakllanganiga ham bog’liq bo’lishi kerak. Ta’limda o’quvchi shaxsini fikrlashga, o’zgalar 

fikrini anglash va shu fikrni og’zaki hamda yozma shaklda savodli bayon eta olishga 

o’rgatish masalasiga e’tibor qaratilgan bo’lib, mustaqil fikrlaydigan, nutq madaniyati 

rivojlangan savodxon shaxsni kamol toptirish asosiy o’rin egallaydi. Millatning turmush 

tarzi, madaniy yaratuvchanligi uning boy tarixiy merosi asosida o’rganiladi. 

 Boshlang’ich sinflarda interfaol metodlar va ta’limiy o’yinlardan, zamonaviy axborot 

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish o’quvchilarni mustaqil fikrlashga, ijodiy 

izlanish va mantiqiy fikrlash doiralarini kengaytirish bilan birga ularni darslarda 

o’rganganlarini hayot bilan bog’lashga, qiziqishlarini oshirishga yordam beradi. 

O’qituvchilarning bunday zamonaviy talablar asosida yaratilgan sharoitlardan samarali 

foydalanib, darslarni ilg’or pedagogik hamda axborot kommunikatsiya texnologiyalari 

asosida tashkil etilishi ta’lim-tarbiya jarayonini sifatini kafolatlaydi. Ta’limiy o’yinlarga 

qo’yiladigan asosiy talablar quyidagilardan iborat: 

1. Ta’limiy o’yinlar o’quvchilar yoshiga mos bo’lishi kerak;     

2. O’yinlar o’tilayotgan mavzu mazmun-mohiyatiga mutanosib bo’lishi lozim; 

3. Ta’limiy o’yinlarni o’tkazish vaqti aniq belgilanishi shart; 

4. Ta’limiy o’yinlar ham ta’limiy, ham tarbiyaviy ahamiyatga ega bo’lishi kerak; 

5. Ta’limiy o’yinlarning o’tkazilish maqsadi, ahamiyati belgilanishi lozim. 

 Boshlang’ich sinf o’quvchilar bir vaqtning ichida o’tilayotgan darsdan tashqari rasm 

darsini, geometrik shakllarni ham o’rganishi mumkin. Rang va shakllar boshqotirmasi 

metodi quyidagi shaklda tashkillashtiriladi: Elektron doskaga rang va shakllar 

boshqotirmasining tasviri tushuriladi. Tasvirda vertikal holatdagi rangli shakllar joylashgan 

bo’ladi. 1 – aylana, 2 – uchburchak, 3 – to’rtburchak… va h.k. Shakllar mavzuni talabidan 

kelib chiqib ortib boraverishi mumkin. U shakllarga gorizontal holatda xuddi shu shakllar 

o’rin almashgan holatda joylashtirilib chiqiladi. O’tilayotgan mavzunning savoli yoki 

jumboqli qisqa jumlalari, so’zlari birinchi ustundagi rangli shakllarga yozib chiqiladi. - 

O’sha savollarning javobi esa keyingi ustundagi rangli shakllarga yoziib chiqiladi. - 

O’quvchilar esa navbatma-navbat doskaga chiqib savollar yozilgan rangli shakllarni to’g’ri 

javob yozilgan rangli shakllarga birlashtirishi lozim bo’ladi. - O’quvchi savolga to’g’ri javob 

topgan bo’lsa ikkita rang birlashgan holda yangi rang hosil bo’ladi. O’quvchi savolga 

noto’g’ri javob bergan bo’lsa ranglar birlashmaydi. Ko’rib o’tganimizdek bu metod interfaol 

o’yin shaklida olib boriladi. Bir qarashda metod soddadek ko’rinadi, lekin guvohi 
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bo’lganimizdek u o’quvchini o’ylashga majbur qiladigan qiziqarli interfaol metod 

hisoblanadi.    

“Beshinchisi (oltinchisi, yettinchisi ...) ortiqcha” metodi O’quvchilar mantiqiy 

tafakkur yuritish ko’nikmalariga ega bo’lishlarida ushbu metod alohida ahamiyatga ega. Uni 

qo’llashda quyidagi harakatlar amalga oshiriladi: 

 O’rganilayotgan mavzu mohiyatini ochib berishga xizmat qiluvchi tushunchalar 

tizimini shakllantirish; 

 hosil bo’lgan tizimdan mavzuga taalluqli bo’lgan to’rtta (beshta, oltita, ...) va 

taalluqli bo’lmagan bitta tushunchaning o’rin olishiga erishish; 

 o’quvchilarga mavzuga taalluqli bo’lmagan tushunchani aniqlash va uni tizimdan 

chiqarish vazifasini topshirish; 

 o’quvchilarni o’z harakatlari mohiyatini sharhlashga undash (mavzuni 

mustahkamlash maqsadida o’quvchilardan tizimda saqlanib qolgan tushunchalarga ham 

izoh berib o’tishlari hamda ular o’rtasidagi mantiqiy bog’liqlikni asoslashlarini talab etish 

lozim). Mazkur metod o’quvchilardan o’rganilayotgan mavzu (yoki bo’lim, bob) yuzasidan 

tahliliy mulohaza yuritish, shuningdek, eng muhim tayanch tushunchalarni ifodalay olishni 

talab etadi.  Metodni qo’llashda quyidagi harakatlar tashkil etiladi: 

 o’qituvchi o’zaro teng nisbatda mavzuga (bo’lim, bob) oid va oid bo’lmagan asosiy 

tushunchalar tizimini yaratadi; 

 o’quvchilar mavzuga (bo’lim, bob) oid va oid bo’lmagan asosiy tushunchalarn 

aniqlaydilar va daxldor bo’lmagan asosiy tushunchalarni tizimdan chiqaradilar; 

 o’quvchilar o’z harakatlarining mohiyatini izohlaydilar. Metoddan 

individual, guruhli va ommaviy shaklda o’quvchilar tomonidan mavzuning puxta 

o’zlashtirilishini ta’minlash hamda ularning bilimlarini aniqlash maqsadida foydalanish 

mumkin. 1-sinf darsligidagi “Oshxona jihozlari”, “Qushlar”, “Uy hayvonlari va parrandalar” 

kabi mavzularini o’rganishda yangi mavzuni mustahkamlash uchun mazkur metodni 

qo’llash ijobiy natija beradi. Bunda mavzuga oid to’rtta va taalluqli bo’lmagan (ortiqcha) 

bitta so’z (tushuncha, fikr) beriladi. O’quvchilar ana shu so’zni (tushuncha, fikr) 

aniqlaydilar.  Masalan, 1-sinf darsligidagi 1-mashqda berilgan topshiriqni bajarishda 

quyidagicha qo’llash mumkin. Yozuv ekranda ko’rsatiladi. O’quvchilar ortiqcha so’zni 

aniqlashadi.  Uy hayvonlari: sigir, qo’y, toshbaqa, ot, it. So’ng bu so’zlar ishtirokida gap 

tuzish topshirig’i beriladi va tuzilgan gaplar asosida axloqiy tarbiya beriladi. Namuna: Ot - 

insonning eng ishonchli do’sti.   

 O’quvchilar tomonidan tuzilgan gaplar asosida o’quvchilar qalbida ona tabiatga 

muhabbat uyg’otiladi, uy hayvonlariga nisbatan ijobiy munosabatda bo’lishga o’rgatiladi.

  “Videotopishmoq” metodi. Hozirgi kunda pedagogik faoliyatda turli axborot 

vositalari (kompyuter, televideniye, radio, nusxa ko’chiruvchi qurilma, slayd, video va audio 

magnitofonlar) yordamida ta’lim jarayoni tashkil etilishiga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

O’qituvchilar oldida ta’lim jarayonida turli axborot vositalaridan o’rinli va maqsadga 

muvofiq foydalanish vazifasi turibdi. Videotopishmoq metodidan foydalanishda quyidagi 

harakatlar amalga oshiriladi: 
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 o’quvchilar e’tiboriga o’rganilayotgan mavzu mohiyatini tasviriy yoritishga yordam 

beruvchi izohlarsiz bir nechta videolavha namoyish etiladi; 

 o’quvchilar har bir lavhada qanday jarayon aks ettirilganini izohlashadi; 

 jarayonlarning mohiyatini daftarlariga qayd etishadi; 

 o’qituvchi tomonidan berilgan savollarga javob qaytarishadi. Mazkur metod asosida 

mavzuga doir kompyuter orqali videolavha namoyish etiladi. O’quvchilar videolavha 

mavzusi, unda ifodalangan mavzu haqida o’z fikr-mulohazalarini bildirishadi. Masalan, “Yil 

fasllari” kabilar asosida o’quvchilarga milliy an’analarimiz, urf-odatlarimiz, iqtisodiy 

munosabatlar haqida tushunchalar beriladi. Bu metodni 2-sinfda o’quvchilarning unli va 

undosh tovushlar haqidagi bilimlarini sinash, uni mustahkamlash maqsadida ham qo’llash 

mumkin. Masalan, ekran orqali unli tovushlar ko’rsatiladi. Galma-galdan shu tovush bilan 

boshlanadigan so’zlarni ifodalaydigan rasmlar ko’rsatiladi. O’quvchilar rasmlardagi narsa, 

buyum nomlarini daftarlariga yozadilar. Bunda o’quvchilarning xotiralari 

mustahkamlanadi, so’z boyligi oshadi. Namuna: Unlilar A – atirgul  O’ - o’rik. 

 Yuqoridagi talablarga amal qilingandagina dars samaradorligi ortadi va zamonaviy 

texnologiyalar ta’lim samaradorligiga xizmat qiladi. Shuni ta’kidlab o’tish kerakki, har bir 

darsda qanday metoddan foydalanish, darsda qanday usullarni qollash o’qituvchi 

tomonidan oldindan belgilab olinishi va puxta ishlab chiqilishi kerak. O’qish malakalari va 

ularni takomillashtirish usullari dastur talablarini to’liq bajarish va amalga oshirish uchun, 

birinchi navbatda, o’qish ko’nikmalarini to’g’ri va puxta egallash va takomlllashtirib borish 

zarur. O’qish ko’nikmalari savod o’rgatish jarayonida shakllanadi, o’qitishning keyingi 

bosqichlarida takomillashadi. 
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